ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT

requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias

desta propositura ao excelentíssimo Sr. OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA,

prefeito do Município de Santana, e ao senhor  JUSCELINO PAULO DA SILVEIRA

ALVES, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP,

solicitando o seguinte:

1. REPAROS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUINDO REPOSIÇÃO

DE LÂMPADAS NA AVENIDA CASTRO ALVES. TRECHO: ENTRE

A RUA TANCREDO NEVES E A RUA EUCLIDES RODRIGUES, NO

BAIRRO PARAÍSO;

2. REMOÇÃO DE LIXEIRA A CÉU ABERTO E DEPÓSITO

CLANDESTINO DE ENTULHOS NA RUA OSVALDO CRUZ.

TRECHO: ENTRE A AVENIDA SANTANA E A AVENIDA CASTRO

ALVES, NO BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada devido 1) à preocupação dos moradores no que diz

respeito a sua segurança, pois ao anoitecer, a escuridão toma conta daquela via,

servindo de suporte à criminalidade da região e 2) devido ao aumento significativo no

despejo de entulho e lixo doméstico naquela via pública que, inclusive localiza-se ao

lado do prédio administrativo da Prefeitura de Santana. Tal acúmulo aumenta o risco

de doenças relacionadas ao baixo índice de saneamento no município.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM

06 DE MAIO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA.
Vereadora – PT